
令和 7 年５月８日 

 

日本学校農業クラブ連盟  

代表  岩崎 秀太 様 

一般社団法人農山漁村文化協会 

専務理事 留場 俊明 

 

 

農業鑑定競技「出題範囲」の掲載と無料閲覧アカウント提供についてのお願い 

 

 

拝啓 春寒の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会の活動にご支援を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、この度、当会のオンライン教材「高校版農業電子図書館」（有料サービス）の一コーナー「農業

用語を覚えよう」に掲載の農業用語を、貴連盟が選定した農業鑑定競技「出題範囲」の用語(令和７年版)

に統一し、その用語について解説、写真等の説明を加える形にさせていただくこととなりました。 

今までは当会が選定した用語を掲載しておりましたが用語を統一する事で、農業鑑定競技をより深め

る学習教材になるものと考えております。 

つきましては、クラブ員の皆様の学習機会均等という観点から、条件付きではありますが高校版農業電

子図書館の未契約校様にも閲覧ができる無料閲覧アカウント（ID）を提供させていただきます。 

別紙に「無料閲覧アカウント（ID）」の発行についての説明と「ご利用申込フォーム」を作成しており

ますので、貴連盟加盟校の皆様にご連絡を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 

 


